Quidquid autem formae cuiuspiam rei deficientis remanet, ex illa forma est quae nescit deficere; motusque ipsos rerum deficientium vel proficientium excedere numerorum suorum leges non sinit. Quidquid igitur laudabile advertitur in rerum natura, sive exigua, sive ampla, quod laude dignum iudicetur, ad excellentissimam et ineffabilem laudem referendum est Conditoris.

381. *Quod praescientia Dei neminem peccare compellat*

Neminem Deus ad peccandum cogit; praevidet tamen eos qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non vindicet iustus, quae fieri non cogit praescius? Sicut enim nemo memoria sua cogit facta esse, quae praeterierunt, sic Deus praesentia sua non cogit facienda, quae futura sunt. Et sicut homo quaedam quae fecit meminit, nec tamen omnia quae meminit fecit, ita Deus omnia quorum ipse auctor est, praescit, nec tamen omnium quae praescit, ipse auctor est. Quorum autem non est malus auctor, iustus est ultor.

382. *De cognoscendis creaturis quae non videntur*

Humana anima naturaliter divinis ex quibus pendet connexa rationibus cum dicit: melius fieret hoc quam illud; si verum dicit et videt quod dicit,

que aquello, si dice verdad y sabe lo que dice, lo ve en aquellas razones a las que está unida. Tenga, pues, por cierto que Dios ha hecho todo lo que ella piensa razonablemente que debía haber hecho, aunque no alcance a verlo como una realidad en las cosas creadas; porque aunque no alcanzara a ver el cielo con los ojos corporales y, no obstante, dedujera con verdadero motivo que Dios debió haberlo hecho, debería tener por seguro que lo había hecho, a pesar de que no lo viera con los ojos corporales; porque realmente no hubiera podido ver con la inteligencia que debía haberlo hecho, sino en aquellas razones o ejemplares según las cuales fueron hechas todas las cosas. Y lo que no está contenido en aquellas razones, es tan verdad que nadie lo puede ver mediante un razonamiento fundado en la verdad, cuanto es cierto que eso no es, ni puede ser, verdadera realidad (*Ibid.*, l.3, c.5).

383. *El remedio para curar las heridas humanas*

¿Quién tiene más necesidad de misericordia que el miserable? ¿Y quién es más digno de misericordia que el soberbio? Esto es lo que hizo que el Verbo de Dios, por el cual fueron hechas todas las cosas y del cual gozan todos los bienaventurados del cielo, se hiciera carne y habitara entre nosotros. Y así es como podría llegar el hombre a comer el pan de los ángeles, a pesar de no ser todavía igual a los ángeles, dignándose hacerse hombre el mismo pan de los ángeles. Y haciéndose hombre, no descendió hasta nosotros para abandonarlos a ellos, sino que, dándose por entero a ellos y también a nosotros, nutriéndoles a ellos interiormente con su di-

in illis supernis rationibus videt. Credat ergo Deum fecisse, quod recto intellectu ab eo faciendum fuisse cognoscit, etiam si hoc in rebus factis non videt. Quia etiam si caelum oculis videre non posset, et tamen ratione vera tale aliquid faciendum fuisse colligeret, credere debuit factum fuisse, quamvis id oculis non viderit. Non enim cogitatione cerneret factum fuisse, nisi his rationibus, in quibus facta sunt omnia. Quod autem illi non est, tamen nemo potest vera cogitatione videre quam non est.

383. *Quo remedio vulnera humana curentur*

Quid tam dignum misericordia quam miser? Et quid tam indignum misericordia, quam superbus miser? Ex quo factum est ut illud Dei Verbum, per quod facta sunt omnia, et quo fruitur omnis angelica beatitudo, usque ad miseriam nostram portigeret clementiam suam, et Verbum caro fieret et habitaret in nobis. Sic enim posset panem Angelorum homo manducare non dum angelis adaequatus, si panis ipse Angelorum hominibus dignaretur aequari. Nec sic descendit ad nos, ut illos desereret, sed simul integer illis, integer nobis; illos intrinsecus pascens, per id quod Deus est, nos forinse-

vinidad, y enseñándonos externamente a nosotros por medio de su humanidad, nos dispone por la fe a participar, como los mismos ángeles, del alimento de su visión beatífica (Ibid., 1.3, c.10).

384. *Ningún defecto de la naturaleza viene del autor de ésta*

Es indudable que todo vicio o defecto es contrario a la naturaleza, incluso en la cosa de que es vicio. Por lo tanto, puesto que en cualquier cosa viciosa no se vitupera sino el vicio, y puesto que en tanto es vicio en cuanto que es contra la naturaleza de la cosa cuyo es el vicio, síguese que no se puede vituperar con razón el vicio de alguna cosa sino de aquella cuya naturaleza se alaba. Luego en el vicio sólo desagrada lo que corrompe lo que en la naturaleza agrada (Ibid., 1.3, c.13).

385. *El castigo del pecado*

La ignorancia y la debilidad son los dos castigos penales de toda alma pecadora. De la primera proviene el error que embrutece, y de la segunda el temor que aflige. Mas aprobar lo falso tomándolo como verdadero, es equivocarse sin querer; y no poder abstenerse de hacer lo que piden las pasiones, a causa de la resistencia opuesta por ellas y a causa de lo que atormentan los vínculos de la carne y de la sangre, no es propio de la naturaleza del hombre, creado por Dios, sino pena del hombre condenado (Ibid., 1.3, c.18).

cus admonens per id quod nos sumus, et idoneos facit per fidem, quos per speciem pascat aequaliter.

384. *Nullum naturae vitium ab auctore esse*

Dubium non est, contra naturam esse omne vitium, etiam eius rei cuius est vitium. Quapropter, quoniam in quacumque re non vituperatur nisi vitium, ideo autem vitium est, quia contra naturam eius rei est, [cuius est vitium] nullius rei recte vituperatur vitium, nisi cuius natura laudatur. Non enim in vitio displicet, nisi quod corrumpit quod in natura placet.

385. *De poena peccati*

Omni peccanti animae duo sunt poenalia, ignorantia et difficultas. Ex ignorantia depravat error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa pro veris, ut erret invitus, et resistente repugnatione carnalis vinculi, non posse ab illicitis operibus temperare: non est natura instituti hominis, sed poena damnati.

386. *La diversidad en los remedios*

Como el arte de la medicina, permaneciendo inalterable, no varía en modo alguno, con todo varía los remedios según el diagnóstico de los enfermos, porque cambia nuestra salud, así la divina providencia, aunque es fija en sí misma, socorre de diversas maneras a la criatura frágil, y según la variedad de las enfermedades, receta o prohíbe diversos remedios, siempre con el fin de dar vigor y lozanía a las cosas defectibles, esto es, a las que tienden a la nada, sacándolas del vicio, que es principio de muerte, a la integridad de su naturaleza y esencia (*De vera religione*, c.17).

387. *El primer pecado del hombre*

El primer vicio del alma racional es la voluntad de hacer lo que prohíbe la suma e íntima verdad. Así el hombre fue expulsado del paraíso a este siglo, o sea, de los bienes eternos a los temporales, de los abundantes a los escasos, de la firmeza a la flaqueza; no fue arrojado, pues, del bien sustancial al mal sustancial, porque ninguna sustancia es mal, sino del bien eterno al bien temporal, del bien espiritual al bien carnal, del bien inteligible al bien sensible, del bien sumo al bien ínfimo. Hay, pues, cierto bien, y amándolo el hombre peca, porque está en un orden inferior a él; por lo cual el mismo pecado es el mal, no el objeto que se ama con afición pecaminosa (Ibid., c.20).

386. *De varietate remediorum*

Ut ars medicinae, cum eadem maneat, neque ullo modo ipsa mutetur, mutat tamen praecepta languentibus, quia mutabilis est nostra valetudo; ita divina providentia, cum sit ipsa omnino incommutabilis, mutabili tamen creaturae varie subvenit; et pro diversitate morborum alius alia iubet, aut vetat, ut a vitio, unde mors incipit, et ab ipsa morte, ad naturam suam et essentiam ea quae deficiunt, id est, ad nihilum tendunt, reducat et firmet.